

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

**MUNICÍPIO DE GUARULHOS**  
**3º BIMESTRE DE 2003**

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>900.645.565,68</b>	<b>900.645.565,68</b>	<b>150.107.593,94</b>	<b>127.438.481,65</b>	<b>450.322.781,83</b>	<b>444.868.888,19</b>	<b>455.776.677,49</b>
Tributárias	223.459.142,56	223.459.142,56	37.243.190,42	27.565.592,21	111.729.571,27	119.423.569,12	104.035.573,44
Impostos	208.998.560,09	208.998.560,09	34.833.093,35	26.160.943,36	104.499.280,06	115.740.434,13	93.258.125,96
IPTU	117.468.482,60	117.468.482,60	19.578.080,43	13.493.107,80	58.734.241,30	79.072.623,41	38.395.859,19
ISSQN	57.837.826,18	57.837.826,18	9.639.637,70	8.279.336,55	28.918.913,10	23.477.181,39	34.360.644,79
ITBI	7.845.379,32	7.845.379,32	1.307.563,22	1.148.138,89	3.922.689,66	3.557.675,25	4.287.704,07
IRRF	25.846.871,99	25.846.871,99	4.307.812,00	3.240.360,12	12.923.436,00	9.632.954,08	16.213.917,91
Taxas	12.870.596,10	12.870.596,10	2.145.099,34	1.298.947,49	6.435.298,02	3.235.686,16	9.634.909,94
Contribuição de Melhoria	1.589.986,37	1.589.986,37	264.997,73	105.701,36	794.993,19	447.448,83	1.142.537,54
Contribuições	22.639.561,00	22.639.561,00	3.773.260,02	3.030.036,19	11.319.780,06	10.434.390,21	12.205.170,79
Patrimoniais	10.275.392,32	10.275.392,32	1.712.565,38	3.891.392,97	5.137.696,14	12.048.507,03	-1.773.114,71
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	135.989.412,20	135.989.412,20	22.664.902,02	20.252.534,86	67.994.706,06	61.003.059,52	74.986.352,68
Transferências Correntes	497.785.337,04	497.785.337,04	82.964.222,81	70.318.611,77	248.892.668,43	242.253.749,00	255.531.588,04
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	58.128.424,35	58.128.424,35	9.688.070,73	9.034.139,62	29.064.212,19	29.332.620,27	28.795.804,08
Outras Receitas Correntes	68.625.144,91	68.625.144,91	11.437.524,02	11.414.453,27	34.312.572,06	29.038.233,58	39.586.911,33
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>50.566.117,00</b>	<b>50.566.117,00</b>	<b>8.427.686,17</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>25.283.058,51</b>	<b>5.413.240,15</b>	<b>45.152.876,85</b>
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,67	0,00	5.000.000,01	0,00	10.000.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,67	0,00	5.000.000,01	0,00	10.000.000,00
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	833,33	0,00	2.499,99	763.240,15	-758.240,15
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	40.561.117,00	40.561.117,00	6.760.186,17	2.000.000,00	20.280.558,51	4.650.000,00	35.911.117,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>951.211.682,68</b>	<b>951.211.682,68</b>	<b>158.535.280,11</b>	<b>129.438.481,65</b>	<b>475.605.840,34</b>	<b>450.282.128,34</b>	<b>500.929.554,34</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>3º BIMESTRE</b>			<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>784.615.326,32</b>	<b>794.070.840,28</b>	<b>95.933.374,02</b>	<b>131.099.798,60</b>	<b>495.135.580,64</b>	<b>364.512.518,98</b>	<b>298.935.259,64</b>
Pessoal/Encargos Sociais	445.512.421,80	447.411.872,87	66.818.882,70	78.468.779,78	245.390.906,49	214.349.319,79	202.020.966,38
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.983.100,00	1.983.100,00	231.786,99	235.300,58	673.278,74	639.243,51	1.309.821,26
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	337.119.804,52	344.675.867,41	28.882.704,33	52.395.718,24	249.071.395,41	149.523.955,68	95.604.472,00
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>152.734.651,37</b>	<b>152.892.713,40</b>	<b>11.220.649,96</b>	<b>13.940.552,77</b>	<b>69.536.998,38</b>	<b>32.708.391,05</b>	<b>83.355.715,02</b>
Investimentos	137.949.551,37	138.107.613,40	7.805.606,58	10.471.726,51	60.518.436,25	23.838.534,42	77.589.177,15
Inversões Financeiras	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Amortização da Dívida	13.785.100,00	13.785.100,00	3.415.043,38	3.468.826,26	9.018.562,13	8.869.856,63	4.766.537,87
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	13.785.100,00	13.785.100,00	3.415.043,38	3.468.826,26	9.018.562,13	8.869.856,63	4.766.537,87
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>13.861.704,99</b>	<b>12.946.581,38</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>937.349.977,69</b>	<b>946.963.553,68</b>	<b>107.154.023,98</b>	<b>145.040.351,37</b>	<b>564.672.579,02</b>	<b>397.220.910,03</b>	<b>382.290.974,66</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>					<b>7.225.286,25</b>	<b>7.225.286,25</b>	
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>13.861.704,99</b>	<b>4.248.129,00</b>	<b>22.284.457,67</b>	<b>-15.601.869,72</b>	<b>-107.165.164,43</b>	<b>60.286.504,56</b>	

OB.S.: 1-) O item Saldo de Exercícios Anteriores refere-se aos créditos adicionais abertos com superávit financeiro verificado em balanço de 31/12/02, conforme Portaria nº 517/02 da STN